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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-I10-075-2024.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”.
NOMBRE DEL | PROMOTORA IDEAL, S.A.
PROMOTOR:
EVARA RODRIGUEZ
REPRESENTATE LEGAL: | JOAN MANUEL GU
ACTIVIDAD ECONOMICA ‘
CION
PROYECTADA: CONSTR}JC
CONSULTORES Y N° DE | ALDO CORDOBA ) IRC-017-2020
REGISTRO: DIOSVEIRA GONZALEZ IRC-071-2022
. SECTOR DE LLANO REDONDO, CORREGIMIENTO EL
UBICACION, DEL | 111G0, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE
FROMECTOL PANAMA OESTE.
Tec. Jean C. Pefialoza - SEIA — Por’la Promotora:
Direccion  Regional Panamd | Sr. Angelo Rico
Qeste.
i - . i — SEFOR
. PARTICIPANTES: Tec. Francisco Vera

— Agencia de Chame/San Carlos
Ing. Lilibeth Barba — SAPB -
Direccion  Regional Panama
Oeste

FECHA DE INSPECCION: 15 DE FEBRERO 2024

FECHA DE
ELABORACION: 21 DE MARZO 2024

II.  OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en:-campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.
. El dia jueves 15 de febrero de 2024, siendo las 10:00 a.m., se realiza inspeccion a campo para
verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, en proceso de evaluacion. A la misma asistieron técnicos de MiAMBIENTE, y parte
promotora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia el recorrido de las areas del
proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a las 11:05 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en el corte y nivelacién de terrenos destinado a un futuro proyecto de
. lotificacion. El material de relleno sera extraido del mismo terreno, estas actividades son para mejoras

del terreno. Con el inicio de las labores de limpieza y preparacion, se realizara la eliminacién de la
: yegetaplon requerlda para el desarrollo del proyecto, previo al pago de la indemnizacién ecoldgica al
Ministerio de'Ambiente, luego los cortes de tierra donde se requiera y como paso siguiente, se
- agregara el material de relleno requerido para el inicio de la nivelacién del terreno, y posteriormente
- se realizard 14 construccién de calles internas para el acceso del equipo pesado, para lo cual se

‘ practlcaran las labores de buen manejo amblental L@ construcm?‘g__y__apcraamu_dd—pmye‘empse—
- emplazard sob_re una superficie de 8 ha + 1337.20 m>.

: i _ i
@ * Informe de Inspeccion Ocular : | Admlnlstl’aclon Regional

DRPO-SEIA-110-075-2024. :
“CORTE'Y NIVELACION EL HIGO" , Panama QOeste

Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza \‘t“._m e ——————
Fecha deInspeccién: 15/02/2024 : :

Fecha de’la elaboracion del Informe: 21/03/2024.
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V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 193490, Cédigo de Ubicacion No. 8803,
con una superficie de 8ha+4,238m”*+38dm?, de las cuales se habilitaran 8ha+1337.20m?, ubicado

especificamente sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-84:

Informe de Inspeccién Ocular
DRPO-SEIA-1I0-075-2024.

VERTICE | ESTE NORTE
1 604148,949 | 936263,818
2 604161,577 | 936250,374
3 604175,017 | 936236,083
4 604188,225 | 936221,764
5 604198,928 | 936205,091
6 604210,025 | 936187,229
i 604224,530 | 936165,708
8 604233,099 | 936153,814
9 604234,384 | 936140,552
10 604236,819 | 936128,286
11 604258,118 | 936107,932
12 604273,000 | 936058,821
13 604281,007 | 936040,416
14 604284,941 | 936022,047

‘ 15 604257,495 | 936014,664
16 604246,455 | 936009,836
17 604254,192 | 935987,534
18 604287,552 | 936000,727
19 604291,901 | 935973,297
20 604309,126 | 935951,486
21 604311,473 | 935942,403
22 604331,767 | 935943,461
23 604337,955 | 935941,813
24 604351,924 | 935948,555
25 604374,151 | 935936,584
26 604389,449 | 935928,398
] 604405,079 | 935932,931

. 28 604429,544 | 935932,931
29 604460,092 | 935950,917
30 604477,646 | 935922,422
31 604483,568 | 936024,422
32 604502,326 | 936024,263
33 604492,827 | 936047,38
34 604451,286 | 936063,076
35° 604453,862 | 936080,076
36 604457,026'| 936080,939
37 604504,709 | 936093,711
38 604503,885 | 936110,138
39 604501,506 | 936140,029
40 604431,935 | 936179,927
41 604401,330 | 936231,883
42 604335,844 | 936292,596
43 604326,315 | 936339,64
44 604278,111 | 936359,904
45 604155,551 | 936268,551

“CORTEY NIVELACION EL HIGO"
Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 15/02/2024

Fecha de lu elaboracion del Informe: 21/03/2024.
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En cuanto al medio fisico, el drea del proyecto presenta suelos de textura arcillosa, de capacidad
Clase VI, caracterizada por ser No arable. La topografia del sitio es irregular, presentando pendientes
en algunos puntos con ligeras ondulaciones y en otras con moderadas depresiones que oscilan entre el
15% a 23% de inclinacion. La seccion central del terreno es bastante uniforme y homogénea, sin
embargo a sus:costados presentan un relieve semi-inclinado. En cuanto a recursos hidricos, dentro del
poligono no existen cuerpos de agua, ni en su colindancia cercana tampoco. Por lo tanto lo observado
en campo, resI?ecto a este componente, estd acorde con lo descrito en el EsIA Categoria I, en proceso.

Con relacién al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto estd constituida por drboles
aislados 'y gramineas. Esta finca es de uso pecuario. Entre algunas de las especies observadas
tenemos: nance (Byrsomina crassifolia), chumico (Curatella americana;L.), entre otros, segun el
INFORME TECNICO DE EVALUACION N° 019-2024, AGENCIA DE CHAME/SAN
CARLOS. Por lo tanto lo observado en campo, sobre el componente forestal y vegetacion,
concuerda con lo descrito en el EsIA categoria I en proceso. Por lo que la informacién del punto
biolégico con respecto a la flora, es concordante con lo plasmado en el EsIA Categoria I en
evaluacién. En cuanto a especies de fauna silvestre, segiin el INFORME DE INSPECCION
TECNICA-014-2024, sefiala cj_ue: “La fauna observada durante la inspeccion fue muy escasa, solo
aves asi como lo indica el documento presentado”. Por lo tanto, lo observado en campo, sobre este
componente, concuerda en todos sus aspectos con lo descrito en el EsIA Categoria'l en proceso.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudiq de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 27 de septiembre del 2023, se aplic un total
de trece (13) encuestadas, obteniendo como resultado que un 92% afirma que el proyecto contribuirad
a crear empleos, un 77% indica que es beneficioso para la comunidad, un 85% de la poblacion cree

que el proyecto no sera perjudicial para los moradores, y un 54% de la poblacién piensa que no se
afectaran los recursos naturales.

AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacion aclaratoria respecto al componente fisico,
bioldgico del proyecto descrito en el EsIA Categoria 1.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico, biologico del area del proyecto se considera que lo visto en campo
concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria 1.

Vo. Bo.:
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Técnico Evaluador de Seccién de EslIA. b Dlrec.tor, Regional )
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. Informe de Inspeccion Ocular : : 3

. DRPO-SEIA-110-075-2024.

. “CORTE-Y NIVELACION EL HIGO" ! =

Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza
Fecha de:Inspeccién: 15/02/2024

- Fecha de'la elaboracion del Informe: 21/03/2024.

)




.« .', MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE FANAMA, Direcrion Regional de Pararma Geste
- GpulERNO NACIONAL — |

IMAGENES DEL AREA

Imagen N° 1: entrada principal del proyecto
Foto Tomada por: Jean C. Peilaloza
Fecha: Fecha: 15/02/2024

Imagen N° 2: panoramica general donde se observa la composicion floristica del area del proyecto, constituida por vegetacion graminea en
asocio con algunos arboles aislados, con alta predominancia de la especie Curatella americana L., topografia con ligeras ondulaciones en
algunos puntos y depresiones moderadas en otros, el poligono carece fuentes hidrica en todos sus ordenes !
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza '

| Fecha: Fecha: 15/02/2024

- Imagen N° 3: otra visual amplia y general de las caracterfsticas biologicas del sitio, observada desde un angulo interno del terreno en la seccion
posterior del terreno, |

* Foto Tomada por: jean C. Peflaloza
Fecha: Fecha: 15/02/2024

. Informe de Inspeccien Ocular o 4

¢ DRPO-SEIA-II0-075-2024.
“CORTE'Y NIVELACION EL HIGO" ’ -

Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccidn; 13/02/2024 3
Fecha de la elaboracion del lnforme: 21/03/2024
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EImagen N° 4, 5, 6 otra visuales del sitio del proyecto.
: Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza
Fecha: Fecha: 15/02/2024

Informe de [nspeccio;n Ocular : : 5
* DRPO-SEIA-II0Q-075-2024. ) ‘
. “CORTEY NIVELACION EL HIGO” . i -

* Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza |
" Fecha de Inspeccién; 15/02/2024 -
Fecha de la elaboracion del Informe: 21/03/2024.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.

DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024.

L DATOS GENERALES:

FECHA: 21 DE MARZO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: |“CORTE Y NIVELACION EL HIGO”

PROMOTOR: PROMOTORA IDEAL, S.A.

CONSULTORES: ALDO CORDOBA - IRC-017-2020
DIOSVEIRA GONZALEZ IRC-071-2022

UBICACION: SECTOR DE LLANO REDONDO,
CORREGIMIENTO EL HIGO, DISTRITO DE SAN
CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

II. ANTECEDENTES:

El dia 29 de enero de 2024, el sefior JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-718-843, en calidad de
Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., presentd ante el

. Ministerio. de Ambiente, ‘el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, ubicado en el sector de Llano Redondo,
correglmlento El Higo, distrito de San Carlos, provmma de Panama Oeste, elaborado bajo
la responsablhdad de ALDO CORDOBA y DIOSVEIRA GONZALEZ, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-017-2020 ¢ IRC-071-2022.
(Ver foja 01 del expediente administrativo correspondiente).

Se procedié a verificar que el EsIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabord el . Informe de revision de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-ADM-
SEIA-005-2024, con fecha de 01 de febrero de 2024. (Ver foja 33 y 34 del expediente

. administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-SEIA-009-2024, fechado 06 de febrero de 2024, se extiende
formal invitacién a Inspeccién Técnica a la Seccién Forestal, Seccion de Seguridad Hidrica, y
Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad de la Direccién Regional de MiAmbiente
Panama4 Oeste. (Ver Foja 35 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 15 de febrero de 2024, la Seccion de Evaluiacion de
Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccién
de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacion
del proyecto (Ver fojade la 36 a la 38 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-I) 619-2024, AGENCIA
DE CHAME/SAN CARLOS, fechado y entregado el 19 de febrero de 2024, se describen
los ‘aspectas forestales y vegetacion del area del proyecto en consecuencia de la inspeccion
realizada al sitio. (Ver foja'de la 39 a la 42 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante INFORME TECNICO-014-2024, fechado el 20 de febrero de 2024 y entregado el
21 de febrero de 2024, por: la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, se describen los
aspectos Bioldgicos en cuanto a fauna silvestre del area del proyecto.en consecuencia.de la

oy

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024.
Categoria I: "CORTE Y NIVELACION EL HIGO."

Promotores: PROMOTORA IDEAL, S.A.
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste
Pdgira 1 de 7 -
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inspeccion ; realizada al sitio. (Ver foja de la 43 a la 46 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 23 de febrero de 2024, la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial .Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado, sin embargo no son acordes a la superficie descrita en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1. (Ver foja:de la 47 a la 49 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 26 de febrero de 2024, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panaméa Oeste, remite por segunda ocasién coordenadas del
proyecto a.la Direccidén de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central,
para verificar la ubicacion del -proyecto. (Ver foja de la 50 a la 51 ‘del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante correo electromico del dia 07 de marzo de 2024, la Dlreccmn de Evaluacién y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado, sin embargo se observa un traslape de poligonos. (Ver foja
de la 52 a la 54 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante ¢orreo electrénico del dia 13 de marzo de 2024, la Seccién de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remitc? por tercera vez coordenadas del
proyecto a la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central,

para verificar la ubicacién del proyecto. (Ver foja de la 55 a la 58 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante correo electromico del dia 19 de marzo de 2024, la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial . Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado, y son acorde a la superficie descrita en en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1. (Ver foja de la 59 a la 61 del expediente administrativo
correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslA,
CATEGORIA I, DRPO-SEIA-IIO-075-2024, fechado el dia 21 de marzo de. 2024, se
realizé inspeccidn técnica de campo el dia 15 de febrero de 2024, evaluando el componente
fisico y biologico del area del proyecto. (Ver foja de la 62 a la 66 del expediente
administrativo correspondiente).

III. -~ DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segin el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en el corte y
nivelacion de terrenos destinado a un futuro proyecto de lotificacién. El material de relleno
serd extraido del mismo terreno, estas actividades son para mejoras del terreno. Con el
inicio de las labores de limpieza y preparacidn, se realizara la eliminacién de la vegetacion
requerida para el desarrollo del proyecto, previo al pago de la indemnizacién ecoldgica al
Ministerio de Ambiente, luego los cortes de tierra donde se requiera y como paso siguiente,
se agregara el material de relleno requerido para el inicio de la nivelacién del terreno, y
posteriormente se realizaré la construccion de calles internas para el acceso del equipo
pesado, para lo cual se practicaran las labores de buen manejo ambiental. La construcc1on y
operacion del proyecto, se emplazara sobre una superﬁc1e de 8 ha + 1337 20 m?.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 193490 - Codigo de Ubicacion
No: 8803, con una superﬁc1e de 8ha+4,238m’+38dm* de las ;cuales se habilitaran
8ha+1337.i20m , ubicado especificamente sobre las siguientes coprdenadas-ITM-WGS-84:

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024
@’ Caregoria I: “CORTE Y NIVELACION EL HIGO"
Proniotores: PROMOTORA IDEAL, S.A.
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste. t'
Pdgina 2 de 7
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VERTICE | ESTE NORTE

1 604148,949 | 936263,818
2 604161,577 | 936250,374
3 604175,017 | 936236,083
4 604188,225 | 936221,764
5 604198,928 | 936205,091
6 604210,025 | 936187,229
7 604224,530 | 936165,708
8 604233,099 | 936153,814
) 604234,384 | 936140,552
10 604236,819 | 936128,286
11 604258,118 | 936107,932
12 604273,000 | 936058,821
13 604281,007 | 936040,416
14 604284,941 | 936022,047
15 604257,495 | 936014,664
16 604246,455 | 936009,836
I 604254,192 | 935987,534
18 604287,552 | 936000,727
19 604291,901 | 935973,297
‘ 20 604309,126 | 935951,486
21 604311,473 | 935942,403
22 604331,767 | 935943,461
23 604337,955 | 935941,813
24 604351,924 | 935948,555
25 604374,151 | 935936,584
26 604389,449 | 935928,398
27 604405,079 | 935932,931
28 604429,544 | 935932,931
29 604460,092 | 935950,917
30 604477,646 | 935922,422
31 604483,568 | 936024,422
' 32 604502,326 | 936024,263

33 604492,827 | 936047,38
34 604451,286 | 936063,076
35 604453,862 | 936080,076
36 604457,026 | 936080,939
37 604504,709 | 936093,711
38 604503,885 | 936110,138
39 604501,506 | 936140,029
40 604431,935 | 936179,927
41 604401,330 | 936231,883
42 604335,844 | 936292,596

43 604326,315 | 936339,64
44 604278,111 | 936359,904
| 45 604155,551 | 936268,551

¢t

IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto-Ambiental Categoria I, y cada uno
de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan_de Manejo Ambiental,

A

Informe Téenico DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024.
Categoria I: "CORTE Y NIVE. LACION EL HIGO”
Promotores: PROMOTORA IDEAL, S.4.

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido
Estudio.

En cuanto al medio fisico, el area del proyecto presenta suelos de textura arcillosa, de
capacidad Clase VI, caracterizada por ser No arable. La topografia del sitio es irregular,
presentando pendientes en algunos puntos con ligeras ondulaciones y en otras con
moderadas depresiones que oscilan entre el 15% a 23% de inclinacién. La seccidn central
del terreno es bastante uniforme y homogénea, sin embargo a sus costados presentan un
relieve semi-inclinado. En cuanto a recursos hidricos, dentro del poligono no existen
cuerpos de:agua, ni en su colindancia cercana tampoco. Por lo tanto lo observado en campo,
respecto a este componente, estd acorde con lo descrito en el EsIA Categoria I, en proceso.

Con relacion al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto estd constituida
por. drboles aislados y gramineas. Esta finca es de uso pecuario. Entre algunas de las
especies observadas tenemos:. nance (Byrsomina crassifolia), chumico (Curatella
americana L.), entre otros, segin el INFORME TECNICO DE EVALUACION N° 019-
2024, AGENCIA DE CHAME/SAN CARLOS. Por lo tanto lo observado en campo,
sobre el componente forestal y vegetacion, concuerda con lo descrito en el EsIA categoria I
en proceso. Por lo que la informacion del punlto biologico con fespecto a la' flora, es
concordante con lo plasmado en el EsIA Categoria I en evaluacion. En cuanto a especies de
fauna silvestre, segin el INFORME DE INSPECCION TECNICA-014-2024, sefiala
que: “La fauna observada durante la inspeccion fue muy escasa, solo aves asi como lo
indica el documento presentado”. Por lo tanto, lo observado en campo, sobre este
componente, concuerda en todos sus aspectos con lo descrito en el EsIA Categoria I en
proceso.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 27 de septiembre del 2023,
se aplico un total de trece (13) encuestadas, obteniendo como resultado que un 92% afirma
que el proyecto contribuird a crear empleos, un 77% indica que es beneficioso para la
comunidad, un 85% de la poblaciéon cree que el proyecto no serd perjudicial para los
moradores, y un 54% de la poblacion piensa que no se afectaran los recursos naturales.

En:resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
presentado, se determiné que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
de la actividad son principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacidén de
ruido, olores y particulas en dispersiéon por el uso de equipo pesado y generacion de
desechos sélidos y liquidos, remocidon de capa vegetal, dispersion de fauna silvestre
voladora, generaci()n de empleos directos e indirectos, entre otros. Para estas afectaciones
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presenta medidas de prevencion y mitigacion
adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se considera viable el
desarrollo de la actividad. :

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
el PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucié‘n, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

‘b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
- Panami Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra
iniciar el proyecto. :

————
=

o

;

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024. { ) .
Categoria I: "CORTE Y NIVELACJION EL HIGO" l e g
Promotores: PROMOTORA IDEAL, S.A.

Técnico Evdluador: Jean Perialoza i

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste. 1
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Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR)
de la Direccién Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite
en concepto de Indemnizacién Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
Panaméa Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el
desarrollo del proyecto.

Notificar al Ministerio de Ambiente sobre el hallazgo de alguna especie de la vida
silvestre que sea avistado herido y/o rezagado:-de manera fortuita en el 4rea del
proyecto, antes y durante la construccion ¢on el fin de proceder al rescate por parte
de la promotora y. coordinar para su traslado conjunto a un sitio seguro, previa
coordinacion, en cumplimiento con la Ley No. 24 del 07 de junio de 1995.

Tramitar los permisos temporales para uso de agua de la fuente hidrica, para la
mitigacion del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se
generen sustancias quimicas.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad
industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene
y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones. :

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, qile adopta
el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales
o de habitacidn, asi como en ambientes laborales.
i
Cumplir con el manejb integral de los desechos sélidos que se produciran en el area
del proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final, durante las fases
de .construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo
establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el
Codigo Sanitario. '

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base smtetlca en el territorio
nacional.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes
para mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de
construccién del proyecto. !

. Cumplir con todas las medidas de mitigacion eficiente y tendiente a minimizar el

riesgo de deslizamientos, deslaves, escorrentias, y otros en el'drea del proyecto, que
seah propenso a erosién, y que pudiesen oOcasionar arfastre de material, y
sedlmentos en general afectando posibles cuerpos de aguas en el 4rea.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

Delimitar y sefializar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar

Informe Téenico DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024.
Categoria I: “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”
Promotores: PROMOTORA IDEAL, S.A.

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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p. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las
fases de construccion, operacién y abandono si fuere el caso.

q. EI PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia

de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de
construccion como de abandono se presente.,

r. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

s. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito
vial y los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la
comunidad de las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta
la culminacién de los trabajos con letreros informativos y preventlvos con la
finalidad de evitar accidentes de cualquier magnitud.

t. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado de las
que se encontraban.:

u. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o
equipo pesado en el drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las
debidas sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales
completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecto, de darse el caso.

v. Contar con todos los permisos y trdmites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del. proyecto con base a todos los
compromisos adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

w. Presentar ante la Direcciéon Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panamd Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccién y
un (1) informe final de ciérre al culminar la obra, contados a partir de la notificacién
de la presente Resolucion Administrativa, sobre la implementacién de las medidas

. de cumplimiento ambiental aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1)

(CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Iy en

esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un profesional

(CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL

PROMOTOR del proyecto.

X. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto' Ambiental Categoria I
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de marzo de 2023.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por
el sefior JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ, con cédula de identidad
personal No. 8-718-843, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en qf( DacreLali_Jecutlvo No. Tder 0,

Informe Téenico DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024.
‘ Categoria I: "CORTE Y NIVELACION EL HIGO"
4 Promotores: PROMOTORA IDEAL, S.A.

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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de marzo de 2023, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos

producidos por la construccién y operacién del proyecto, se considera viable el
desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria [, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales

que se produciran a la atmosfera y aspectos socioecondémicos durante la fase de
construcciéon y operacion del proyecto.

3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte

del proceso de participacién ciudadana, el 77% indica que es beneficioso para la
comunidad.

VL RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I correspondiente al proyecto denominado “CORTE Y NIVELACION EL
HIGO”, cuyo promotor es la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A.

: o 2
. "TECNICO JEAN C. PNL ZA LICENCIADO HILARI\O RODRI\GUEZ
Técnico Evaluador de Seccion isIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EslA,
Direccién Regional de Panama Oeste Encargado
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
g Vo. Bo.

o4 MINISTETIO DE

R &0
’;J AMBH:!\I e A/(t%

By S __ LT@ET:IAD?)‘EDUARDO ARAUZ —

Administracion Regional |  Director Regional

] Direccion Regional de Panama QOeste
: ama Oeste g
‘\ Pan l\AQ‘PKIISTERIO DE AMBIENTE

EA/HR/jp

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT- APR-076-2024.
Categoria I: “CORTE Y NIVELACION EL HIGO"
Promotores: PROMOTORA IDEAL, S.A.

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Qeste.
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Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, cuyo Promotor es la Sociedad
PROMOTORA IDEAL, S.A.

El suscrito Director Regional :del Ministerio de Ambiente Panam4 Oeste; en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

‘Que el sefior JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ, de nacionalidad panamefia, con cédula
de identidad personal No. 8-718-843, se propone realizar el proyecto denominado “CORTE Y
NIVELACION EL HIGO”.

Que el dia 29 de enero de 2024, el sefior JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ, de
nacionalidad :panamefia, con c¢édula de identidad personal No. 8-718-843, en calidad de
Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., presentd ante el Ministerio de
‘Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CORTE Y NIVELACION
EL HIGO?”, ubicado en el sector de Llano Redondo, corregimiento El Higo, distrito de San Carlos,
provincia de Panami Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de ALDO CORDOBA vy
DIOSVEIRA GONZALEZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-017-
2020 ¢ IRC-071-2022.

Que seguin el Estudio de Impacto Ambiental Categoriall, el proyecto consiste en el corte'y nivelacion
de terrenos destinado a un futuro proyecto de lotificacién. El material de relleno serd extraido del
mismo terreno, estas actividades son para mejoras del terreno. Con el inicio de las labores de
limpieza y preparacidn, se realizara la eliminacion de la vegetacion requerida para el desarrollo del
proyecto, preyio al pago de la indemnizacion ecoldgica al Ministerio de Ambiente, luego los cortes
de tierra donde se requiera y como paso siguiente, se agregard el material de relleno requerido para el
inicio de la nivelacion del terreno, y posteriormente se realizara la construccién de calles internas
para el acceso del equipo pesado, para lo cual se practicardn las labores de buen manejo ambiental.
La construccién y operacién del proyecto, se emplazara sobre una superficie de 8 ha + 1337.20 m?.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 193490, Cédigo de Ubicacién No. 8803,
con una superficie de 8ha+4,238m*+38dm’, de las cuales se habilitaran 8ha+1337.20m>, ubicado
especificamente sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-84:

)

VERTICE | ESTE NORTE
1 604148,949 | 936263 818
2 604161,577 | 936250,374
3 604175,017 | 936236,083
4 604188,225 | 936221,764
5 604198,928 | 936205,091
6 604210,025 | 936187,229
7 604224,530 | 936165,708
8 604233,099 | 936153,814
9 604234,384 | 936140,552
10 604236,819 | 936128,286
11 604258,118 | 936107,932
12 604273,000 | 936058,821
13 604281,007 | 936040,416
14 604284,941 | 936022,047
15 604257,495 | 936014,664
16 604246,455 | 936009,836
17 604254,192 | 935987,534
18 604287,552 | 936000,727 -
MINISTERIO DE AMBIENTE. !
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19 604291,901 | 935973,297
20 604309,126 | 935951,486
21 604311,473 | 935942,403
22 604331,767 | 935943,461
23 604337,955 | 935941,813
24 604351,924 | 935948,555
25 604374,151 | 935936,584
26 604389,449 | 935928,398
27 604405,079 | 935932,931
28 604429,544 | 935932,931]
29 604460,092 | 935950,917
30 604477,646 | 935922,422
31 604483,568 | 936024,422
32 604502,326 | 936024,263
33 604492,827 | 936047,38

34 604451,286 | 936063,076
35 604453,862 | 936080,076
36 604457,026 | 936080,939
Ef 604504,709 | 936093,711
38 604503,885 | 936110,138
39 604501,506 | 936140,029
40 604431,935 | 936179,927
41 604401,330 | 936231,883
42 604335,844 | 936292,596
43 604326,315 | 936339,64

44 604278,111 | 936359,904
45 604155,551 | 936268,551

12

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
presentado se sometid al proceso de evaluacién de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de
la Diréccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; se absolvieron las interrogantes

'y cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo técnico de la

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
de Panama Oeste. ‘

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, correspondiente
al proyecto denominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, la Seccién de Evaluacién
Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA, CATEGORIA I,
DRPO-SEIA-IT-APR-076-2024, fechado 21 de marzo de 2024, que consta en el expediente
Scorrespondiente, recomienda su aprobacién, fundamenténdose en que el mencionado Estudio cumple
los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de marzo de 2023.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada del
Ministerio de Ambiente Panam4 Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, cuyo promotor es la Sociedad PROMOTORA
IDEAL, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y la
informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

- ‘Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que

suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente R;ggjugig’n y_de la normativa

. 3 ~
ambiental vigente. Poeg . ... \
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Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcidn para el
cumplimiento :de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han sido
sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes

de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad,
obra o proyecto. :

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio
de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendré que:

a.

Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto. ‘

Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste,.del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podr iniciar el proyecto.

|

Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que:se amerite en concepto de
Indemnizacién Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de Jjunio de

2003, del 4rea a impactar, por lo que contar4 con treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccidn
. Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario

no podrd iniciar el desarrollo del proyecto.

Notificar al Ministerio de Ambiente sobre el hallazgo de alguna especie de la vida silvestre que
sea avistado herido y/o rezagado de manera fortuita en el 4rea del proyecto, antes y durante la
construccion con el fin de proceder al rescate por parte de la promotora y coordinar para su
traslado conjunto a un sitio seguro, previa coordinacidn, en cumplimiento con la Ley No. 24 del

07 de junio de 1995.

Tramitar los permisos temporales para uso de agua de la fuente hidrica, para la mitigacién del
polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias

© quimicas. :

|
Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene'y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y seguridad

en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de

- habitacidn, asi como en.ambientes laborales.

.. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirin en el &rea del

proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de construccién

- y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de
~ noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

. . Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para mitigar

- el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccién del proyecto.

. Cumplir con todas las medidas de mitigacién eficiente y tendiente a minimizar el riesgo de

. deslizamientos, deslaves, escorrentias, y otros en el area del proyecto, que sean propenso a

n.

0!

erosion, y que pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos en general, afectando
posibles cuerpos de aguas en el 4rea. :

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

IMINISTERIO DE AMBIENTE.

Delimitar y sefializar fisicamente en campo el poligono del proyect?‘ﬁ desarrollar
= = — r
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. marzo-de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

}
p. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccion, operacién y abandono si fuere el caso.

q- El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo
ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente. -

r. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

s. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos
con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

t. Realizar todas las reparaciones de las vias o dreas de servidumbre publicas que sean afectadas a
causa de los trabajos a €jecutar, y dejarlas igual o en mejor estado de las que se encontraban.

u. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en
el 4aréa donde se desarrollardan los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos,
de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

v.  Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades correspondientes,
« previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucion Ambiental.

w. Presentar ante la Direccidn Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste, un
informie, cada tres (3) meses durante la etapa de constriiccién y un (1) informe final de cierre al
culminar la obra, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion Administrativa,
sobre la implementacién de las medidas de cumplimiento ambiental aprobadas, en un (1)

¢ ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I y en esta Resoluciéon. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto. .

X. ' Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé Oeste,
~ cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
-~ en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la

+ aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de
marzo de 2023.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberéd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”, de conformidad con
el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de marzo de 2023.

Articulo 6: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccidn o de operacion
del proyecto, decide abandonar la obra, deberda comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el

" ‘abandono.

I'Articni_lo 7: AbVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
_ obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un:plazo no menor de

- treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende 1n1c1ar la implementacion de su Plan de
- Recuperacion:Ambiental y de Abandono. ‘

- Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
- instalacién y operacién del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/6 incumple con los
: cmnplomlsos adqulrldos se procedera con la investigacién, paralizacion, procesos administrativos y/o
sancion que corresponda conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de

MINISTERIO DE AMBIENTE. e e e e P,
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~ Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental empezara a regir a

partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior JOAN MANUEL
GUEVARA RODRIGUEZ, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-
718-843, Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., o a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que contra la presente Resolucién, el sefior JOAN MANUEL GUEVARA
RODRIGUEZ, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-718-843,
Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., o a su Apoderado Legal, podra

interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su
notlﬁca010n -

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de

marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, y demas normas complementarias y
concordantes.

Dado en la provincia de Panam4 Oeste, a los b‘e/% 549(‘-}5 Z4) dias, del mes de
o4 a/)_’)'za del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

A

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ
Director Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTE QE AMBIENTE.

2 P D thLaEs
el MINISTITIO DE EENICO HILART&’%D‘R%UEZ J.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que-debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplir con los siguientes pardmetros:

I. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

) Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.
|

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan
ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CORTE Y NIVELACION EL HIGO”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTORA IDEAL, S.A.
Cuarto Plano: AREA: OCHO HECTAREAS, MAS MIL TRESCIENTOS

TREINTA Y SIETE PUNTO VEINTE METROS CUADRADOS. (8
ha + 1337.20 m?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION  No. 230 'DE =7 DE
| Jfot4p  DE 2024
Prd
Recibido por: |
Girvy Mepreu'n X Py
Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)
9- 7%/ daw Q4 /03 /&4
N° de Cédula de 1.P. Fecha
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La Chorrera, 26 de marzo de 2024.

LIC. EDUARDO ARAUZ
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL PANAMA OESTE

Quien suscribe, Joan Manuel Guevara Rodriguez con cedula de identidad personal 8-
718-843, en mi condicién de Presidente y Representante Legal de la sociedad anénima
panameina denominada Promotora Ideal, S.A. con RUC 155715350-2-2021 DV 50 la
cual someti6 a aprobacién el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 denominado
“CORTE Y NIVELACION EL HIGO” por este medio me NOTIFICO POR ESCRITO de la
RESOLUCION 030-2024 FECHADA EL DIA 26 DE MARZO DE 2024.

De igual manera autorizo a Gianni Luiggi Medaglia Acevedo con cedula de identidad
personal 8-731-2294 para que retire, pague, solicite paz y salvos y gestione todo lo
correspondiente a este framite.

Agradeciendo su atencién,

3

£
g for MAIAMBIENTE
Depa-: v anama Oeste

1o dgeEvaluagisa P
: /
JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ Recit. 30 @/ ).;.2:2— ptls
. 8-718-843 Fecha: ¢ i ‘2/7["
CIP. 8-718-84 2, 3 2/
PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL Hora: /2 /Jai Yy

PROMOTORA IDEAL, S.A.
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